
 
 
 
 

 
  
  
 
 IL PRESIDENTE 
  

 
 
  
 Frascati,...............................................................................................................................................................  
 Via E. Fermi, 40 - 00044 FRASCATI (Roma) Italia 
  

  
 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE -  Cas. Post. 56 - 00044 Frascati (Roma) Tel. +39 0694032492 - Fax +39 069419864 - http://www.ac.infn.it 
 

BANDO N° 12560/2008 
 
 

PROCEDURA PER LA TRASFORMAZIONE  
DA TEMPO DETERMINATO A TEMPO INDETERMINATO DI N. 41 

RAPPORTI DI LAVORO DI PERSONALE RICERCATORE DI III LIVELLO 
 
 

IL PRESIDENTE 

dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
 
 
- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo dell'INFN n 10480 del 19 dicembre 

2007; 
- visto l’art. 5, comma 2, del CCNL per il personale del comparto delle istituzioni e 

degli enti di ricerca e sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2002-
2005; 

 
 

D I S P O N E 
 
 

Art. 1 - Finalità 
 
 E' indetta una procedura per la trasformazione, a richiesta degli interessati - ai 
sensi dell'art. 5, comma 2, del CCNL per il personale del comparto delle istituzioni e 
degli enti di ricerca e sperimentazione relativo al quadriennio normativo 2002-2005 - 
di n. 41 rapporti di lavoro da tempo determinato a tempo indeterminato. 
 
 

Art. 2 - Requisiti di partecipazione 
 
 Possono presentare domanda di partecipazione alla procedura i dipendenti in 
servizio con profilo di Ricercatore di III livello professionale assunti con rapporto di 
lavoro a tempo determinato in esito alla partecipazione alle selezioni dell’INFN di cui 
ai bandi nn. 1N/R3/SUB, 2N/R3/ASTR, 3N/R3/NUCL, 4N/R3/TH, 5N/R3/TEC. 

 L'esclusione dalla procedura è disposta dal Presidente dell'INFN o da persona 
da lui delegata. 

 
 

Art. 3 - Domande di partecipazione 
 

Le domande di ammissione alla procedura, da redigere in carta semplice in 
lingua italiana, secondo lo schema allegato n. 1, dovranno essere inoltrate, a mezzo 
raccomandata A. R., all'INFN - Amministrazione Centrale - Direzione Affari del 
Personale - Casella Postale 56 - 00044 FRASCATI (RM) – Riferimento bando n. 



 
 
 
 
 
  
  
 
 IL PRESIDENTE 
  

 
 
 - 2 - 
 
  

  
 . 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE -  Cas. Post. 56 - 00044 Frascati (Roma) Tel. +39 0694032492 - Fax +39 069419864 - http://www.ac.infn.it 
 

12560/2008,  entro il 25 febbraio 2008. 

Resta esclusa qualsiasi diversa forma di presentazione delle domande; della 
data di inoltro farà fede il timbro a data apposto dagli uffici postali di spedizione. 

Alla domanda dovranno essere allegati in 6 copie: 
- un curriculum dell’attività scientifica, che evidenzi in particolare quella svolta nel 

periodo del rapporto di lavoro a tempo determinato con l’INFN costituito in esito 
alla partecipazione ad una delle selezioni nazionali indicate nel precedente art. 2; 

- un elenco delle pubblicazioni e lavori a stampa firmati, con evidenza della 
produzione scientifica relativa al predetto periodo di contratto a tempo 
determinato; 

- un elenco di tutti i documenti presentati. 

 Alla domanda potrà essere allegato ogni altro documento ritenuto utile al fine 
della verifica dell’attività svolta, di cui al successivo art. 4. 
 
 

Art. 4 - Verifica dell’attività svolta 
 

Al fine della trasformazione dei rapporti di lavoro oggetto della procedura di 
cui al presente bando, è previsto - ai sensi dell’art. 5, comma 2, del CCNL 2002-2005 
- il superamento di una verifica sull’attività svolta e sulla professionalità conseguita. 

La verifica sarà effettuata dalla Giunta Esecutiva dell’INFN attraverso la 
valutazione complessiva: 
- dell’attività svolta durante il periodo di contratto a tempo determinato in relazione 

al quale si chiede la trasformazione del rapporto di lavoro, come risultante dal 
relativo curriculum, dalle pubblicazioni firmate e dalla eventuale ulteriore 
documentazione prodotta; 

- di un colloquio sull’attività stessa. 
 
 

Art. 5 – Colloquio - esito della verifica 
 

I dipendenti ammessi alla procedura riceveranno personale comunicazione circa 
la data e la sede in cui dovranno sostenere il colloquio di cui all’art. 4, con un congruo 
termine di preavviso. 

Per poter sostenere il colloquio il dipendente dovrà essere munito di un 
documento di riconoscimento non scaduto di validità. 

Non saranno ammessi a sostenere il colloquio i dipendenti non in grado di 
esibire alcun documento di riconoscimento o in possesso di documenti di 
riconoscimento scaduti di validità. 

 Superano la verifica i dipendenti che avranno sostenuto il colloquio e nei cui 
confronti sia espressa dalla Giunta Esecutiva una valutazione positiva circa l’attività 
svolta e la professionalità conseguita. 



 
 
 
 
 
  
  
 
 IL PRESIDENTE 
  

 
 
 - 3 - 
 
  

  
 . 

 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE -  Cas. Post. 56 - 00044 Frascati (Roma) Tel. +39 0694032492 - Fax +39 069419864 - http://www.ac.infn.it 
 

 Per tali dipendenti, con deliberazione del Consiglio Direttivo dell’INFN, sarà  
disposta la trasformazione del rapporto di lavoro da tempo determinato a tempo 
indeterminato, con destinazione presso le sedi dell’Istituto che saranno stabilite avuto 
riguardo alle esigenze funzionali delle strutture e dei programmi di ricerca 
dell’Istituto stesso. 

 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Prof. Roberto Petronzio) 


